
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 63 DEL 08/06/2021 

 
 

 

OGGETTO:  Lavori di "Manutenzione pavimentazioni e barriere di strade e piazze 

comunali". Bando 2020 ai sensi della L.R. 18/84 - DGR 3-1385 del 19.5.2020.- 

Codice CUP:    B17H21001350006 Codice CIG: 8757011216 - Aggiudicazione 

definitiva.           

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno otto nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22.03.2021, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 31.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione P.E.G. a seguito della prima variazione al bilancio di 

previsione; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.04.2021, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la seconda variazione al Bilancio di previsione 2021 – 2023 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

deliberazione della Giunta n. 37 del 16.06.2004 e s.m.i. e sulla base del quale è stato definito 

l’assetto dell’Ente con i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi n. 1 2, 3, 4 

del 01.03.2021; 

 

Premesso che: 

- la Regione Piemonte, in base all’art.10 della L.R. n. 18/1984, nel mese di maggio del 2020 aveva emanato 

un Bando per la presentazione di domande di contributo per la realizzazione di lavori inerenti strade, 

cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della LR citata e della D.G.R. n° 3-1385 del 

19/05/2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- conseguentemente questa Amministrazione aveva incaricato il geom. Marco Bovero, Responsabile del 

Servizio Bonifica e Sviluppo Montano dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, di procedere nella 

progettazione dei lavori di: 

- ripristino del manto bituminoso di tratti delle seguenti strade comunali: dal capoluogo alla località 

Spiaggia, tratti nella Frazione Serre, raccordi ponte Sbarme; 

- sostituzione di barriere stradali obsolete lungo la strada di Borgo-Ciampagna; 

- sostituzione della griglia di raccolta acque sul margine di Piazza Umberto I all’imbocco della S.P. 234; 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 13.6.2020 veniva approvato in linea tecnica il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori anzidetti, dell’importo complessivo di € 92.000,00, incaricato il 

Sindaco alla presentazione della domanda di finanziamento e previsto che, nel caso di assegnazione del 

contributo regionale, il Comune facesse fronte con proprie risorse al cofinanziamento dei lavori per € 

46.000,00 pari al 50% dell’importo complessivo; 

-  con lettera n. 31677 del 23.6.2020 il Settore Infrastrutture e pronto Intervento della Regione Piemonte 

comunicava che con DD n.1616 del 22.6.2020 era stata approvata la graduatoria e l’elenco dei beneficiari 

tra i quali non figurava questo Comune;  

-  con lettera n. 59586 del 30.11.2020 il Settore Regionale anzidetto, a seguito D.G.R. n. 5.2172 del 

30.10.2020, comunicava l’avvenuta integrazione di risorse finanziarie nel 2021 e pertanto lo scorrimento 

della graduatoria già approvata in cui era compreso il progetto di questo Comune; 

- con lettera n. 11595 del 2.3.2021 il Settore Regionale comunicava che con D.D. n.525 del 2.3.2021 era 

stato concesso a questo Comune il contributo di € 46.000,00 per la realizzazione del progetto di 

“Manutenzione pavimentazioni e barriere di strade e piazze comunali” dell’importo complessivo di € 

92.000,00, redatto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Monviso; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 22.3.2021 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori anzidetti redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 

92.000,00, e dato atto che il progetto è finanziato per € 46.000,00 con contributo della Regione 

Piemonte in base alla L.R. 18/84 e per € 46.000, con fondi propri comunali e che il quadro 

economico risulta essere il seguente: 

A. Importo lavori base asta di cui: 68.280,45  

     Importo lavori a misura soggetti a ribasso  67.159,62 

     oneri sicurezza non soggetti a ribasso  1.120,83 

B. Somme a disposizione dell’Amm. ne di cui: 23.719,55  

     Lavori in economia per ripristino / manutenzione di 

protezioni, barriere e assito di ponti e passerelle in legno  

 5.429,04 

     Incentivo 2% ex art.113 del D.Lgs. 50/2016  1.365,61 

Spese tecniche specialistiche: eventuale coordinamento 

sicurezza compresi oneri prev. e IVA 22% 

 1.903,20 

IVA 22% sui lavori  15.021,70 

TOTALE €    92.000,00 €       92.000,00 

 

- Considerato che la D.D. 1616 del 22.6.2020 prevede la presentazione alla Regione P.te della 

determinazione di aggiudicazione degli interventi entro 120 giorni dal ricevimento della comunicazione 

di concessione del contributo e pertanto entro il 6 luglio p.v.  

- con Determinazione n. 56 del 14.05.2021, costituente determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo 

unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D. Lgs. 267/2000, veniva stabilito per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi di indire procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito dalla Legge 11.9.2020, n.120, con richiesta di offerta in ribasso sull’importo a base d’asta ad 

almeno n° 3 (tre) operatori economici, da invitare, selezionandoli fra quelli operanti nel settore e 

comprovata esperienza nell’esecuzione di lavori analoghi a quelli in oggetto; 

Visto il verbale di gara, esperita da questo Comune sulla piattaforma telematica CRISSOLO.TUTTOGARE, 

in data 31.05.2021, in esito del quale è risultato quanto segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che alla procedura negoziata sono stati invitati n. 5 (cinque) operatori economici; 

- che in esito alle operazioni di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto l’impresa 

COGIBIT s.r.l., con sede in Via Monasterolo n. 10 – Scarnafigi - C.F. 03120660042 e P.IVA 

03120660042, determinando l’importo netto di aggiudicazione di Euro 66.138,06 (pari all’importo a base 

d’asta di Euro 67.159,62 diminuito del 3,19 %) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 

1.120,93) e così per complessivi Euro 66.138,06 (oneri fiscali esclusi); 

Dato atto: 

- delle verifiche in corso ed in capo all’impresa aggiudicataria in merito alla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario; 

- che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di 

cause interdittive di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 ovvero della mancanza dei prescritti requisiti; 

Visto il DURC OnLine INAIL_26133549 con validità sino al 15.06.2021, dal quale risulta la regolarità della 

Ditta nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile; 

Considerato: 

- che le economie realizzate dal ribasso d’asta, ammontanti a complessivi € 2.613,72 determinate da € 

2.142,39 da ribasso sui lavori e € 471,33 per conseguente minore I.V.A., a cui vanno detratti € 30,00 per 

contributo ANAC e quindi per € 2.583.72 vengono inserite tra le somme a disposizione dell’Amm.ne del 

quadro economico alla voce “Economie derivanti da ribasso d’asta” del medesimo; 

Rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva per dar immediatamente corso ai lavori 

stante l’urgenza, ridefinendo il quadro economico come segue: 

A. Importo lavori aggiudicati di cui: 66.138,06  

     Importo lavori a misura   65.017,23 

     oneri sicurezza non soggetti a ribasso  1.120,83 

B. Somme a disposizione dell’Amm. ne di cui: 25.861,94  

     Lavori in economia per ripristino / manutenzione di 

protezioni, barriere e assito di ponti e passerelle in legno  

 5.429,04 

     Incentivo 2% ex art.113 del D.Lgs. 50/2016  1.365,61 

Spese tecniche specialistiche: eventuale coordinamento 

sicurezza compresi oneri prev. e IVA 22% 

 1.903,20 

IVA 22% sui lavori  14.550,37 

Contributo gara ANAC  30,00 

Economie derivanti da ribasso d’asta  2.583,72 

TOTALE €    92.000,00 €       92.000,00 

 

Dato atto che l’opera trova imputazione al seguente codice meccanografico del bilancio 2021/2023 che 

presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione  

 Voce               8530 

Capitolo         1094 

Articolo             99 

Impegno      

Sistemazione strade da DGR 3-1305 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli comuni 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali 

 

VISTI: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

Quanto sopra premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, esperita da questo Comune, nel giorno 31.05.2021, 

relativo all’affidamento dell’esecuzione delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi 

d’opera necessari, come previsto dagli elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti lavori di 

“Manutenzione pavimentazioni e barriere di strade e piazze comunali”. Bando 2020 ai sensi 

della L.R. 18/84 - DGR 3-1385 del 19.5.2020.- Codice CUP:    B17H21001350006 e 

conseguentemente  di  approvare  l’aggiudicazione a favore della Ditta COGIBIT s.r.l., con sede in Via 

Monasterolo n. 10 – Scarnafigi - C.F. e P.IVA 03120660042. 

2. Di aggiudicare in via definitiva, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura di 

affidamento diretto per l’appalto dei lavori anzidetti, a favore della Ditta COGIBIT s.r.l., con sede in 

Via Monasterolo n. 10 – Scarnafigi - C.F. e P.IVA 03120660042, con il ribasso del 3,19% come da 

offerta economica presentata dall’Impresa medesima. 

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione ammonta ad Euro 66.138,06 (pari all’importo a base 

d’asta di Euro 67.159,62 diminuito del 3,19%) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

(Euro 1.120,83) per complessivi Euro 66.138,06 (oneri fiscali esclusi), salvo le risultanze della 

liquidazione finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al termine dell’appalto. 

4. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni 

tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di 

gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla ditta in sede di gara. 

6. Di riapprovare il quadro economico dell’opera di seguito riportato: 

A. Importo lavori aggiudicati di cui: 66.138,06  

     Importo lavori a misura   65.017,23 

     oneri sicurezza non soggetti a ribasso  1.120,83 

B. Somme a disposizione dell’Amm. ne di cui: 25.861,94  

     Lavori in economia per ripristino / manutenzione di 

protezioni, barriere e assito di ponti e passerelle in legno  

 5.429,04 

     Incentivo 2% ex art.113 del D.Lgs. 50/2016  1.365,61 

Spese tecniche specialistiche: eventuale coordinamento 

sicurezza compresi oneri prev. e IVA 22% 

 1.903,20 

IVA 22% sui lavori  14.550,37 

Contributo gara ANAC  30,00 

Economie derivanti da ribasso d’asta  2.583,72 

TOTALE €    92.000,00 €       92.000,00 

 

7. Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

8. Di dare infine atto che le risorse allocate nelle “Somme a disposizione S.A.” del quadro economico 

come assestato, saranno utilizzate nel rispetto del codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e direttive 

applicative ANAC. 

9. Di impegnare nei confronti della Ditta COGIBIT s.r.l. di Scarnafigi, la somma complessiva di € 

80.688,43 al seguente codice meccanografico  del bilancio 2021/2023 che presenta la necessaria 

disponibilità: 

    Descrizione  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Voce               8530 

Capitolo         1094 

Articolo             99 

Impegno      

Sistemazione strade da DGR 3-1305 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli comuni 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  

Piano finanziario Descrizione V° livello: U.2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali 

 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per quanto di 

competenza. 

11. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  BOVERO Marco 

 


